INDICAÇÃO Nº
301
, DE 2013

            INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine aos órgãos competentes a elaboração de estudos e adoção de providências, em caráter de urgência, para a implantação do sistema de Poupa Tempo, no município de Itaquaquecetuba.

JUSTIFICATIVA

Itaquaquecetuba é um município brasileiro do estado de São Paulo,pertence a microrregião de Mogi das Cruzes e a mesorregião metropolitana de São Paulo, está localizada na Região Metropolitana da capital paulista, na grande São Paulo. A população segundo o instituto Brasileiro de Geografia e Estatística em 2010 é de 321.854 habitantes.

         Segundo o Mapa de Assentamento Urbano do município, o mesmo está divido nos distritos Centro, Vila Virgínia, Estação, Pedreira, Tipoia, Aracare, Morro Branco, Acafrão, Cidade Kemel, Campo Venda, Una, Pinheirinho, Ribeiro, Pium, Campo Limpo, Mandi, Jaguari, Sítio Mato Dentro, Rio Abaixo, Corredor, Perobal, Cuiabá e São Bento.

O Poupa Tempo já tem mais de uma década de existência, sendo que neste período esta modalidade de atendimento ao cidadão consolidou um padrão de excelência, reconhecida pela grande maioria dos paulistas.

Em todas suas unidades o Projeto Poupa Tempo, vem beneficiando milhares de cidadãos que, buscam regularizar sua situação junto aos departamentos do Estado, dentre outros serviços prestados por esse sistema.

A implantação pleiteada irá beneficiar não só os moradores do município de Itaquaquecetuba, mas também os das cidades vizinhas.

Estes são alguns dos motivos que nos levaram a propor a presente indicação, com a certeza de estarmos prestando relevantes serviços à população desses municípios.

Sala das Sessões, em

Deputado Milton Vieira

SPL - Código de Originalidade: 1116623 190213 1916